記者発表資料（７）                      福 島 市

令和４年１０月２０日

働く女性応援企業認証事業と障がい者雇用推進企業認証事業の

ゴールド認証企業において認証セレモニーを実施

 平成２７年度より行ってきた働く女性応援企業認証事業及び障がい者雇用推進企業認証

事業を推進するため、より積極的に働きやすい職場環境づくりや障がい者雇用の取り組みを

行う認証企業を今年度初めて「ゴールド認証企業」として認証し、市内企業のさらなる職場

環境の向上への取り組みを推進します。

記

１ 働く女性応援ゴールド認証企業（４社）

  ①株式会社日進堂印刷所       代表取締役社長 佐久間 信幸 様

  ②医療法人慈正会          理事長 山尾 祥大 様

  ③株式会社山川印刷所        代表取締役 立花 志明 様

  ④株式会社大丸工務店        代表取締役 大和田 知昭 様

２ 障がい者雇用推進ゴールド認証企業（４社）

  ①株式会社クラロン         代表取締役 田中 須美子 様

  ②社会福祉法人福島更生義肢製作所  理事長 石原 信市郎 様

  ③株式会社日進堂印刷所       代表取締役社長 佐久間 信幸 様

  ④株式会社とうほうスマイル     代表取締役 土屋 広行 様

３ ゴールド認証セレモニー

  ①対応者：木幡市長又は田中副市長

  ②場 所：各企業にて

  ③内 容：ゴールドプレートの贈呈・記念撮影・企業の取り組みの紹介

４ 取材受け入れについて

  取材を希望される場合は、以下のいずれかにお越しください。

①日 時：１０月２０日（木）午後３時５０分～４時１０分

場 所：株式会社クラロン（八木田字並柳５８番地）

出席者：代表取締役 田中 須美子 様

    市長

  ②日 時：１０月２０日（木）午後４時２５分～４５分

   場 所：株式会社大丸工務店（野田町四丁目３番２０号）

   出席者：代表取締役 大和田 知昭 様

       市長

担当：産業雇用政策課雇用促進係

   課長 寺島 係長 小沢

   電話024-515-7746（直通）

働く女性応援ゴールド認証企業とは？

働く女性応援認証企業のうち以下の基準を満たす企業

(1)認証を受けてから５年度目以上

(2)女性が活躍できる職場づくりの項目中４項目以上該当

(3)仕事と家庭が両立できる職場づくりの項目中６項目以上該当

女性の活躍や男女がともに働きやすい職場環境づくりを
積極的に行う中小企業を市長が認証する事業

働く女性応援企業認証事業

働く女性応援ゴールド認証企業

株式会社大丸工務店

株式会社日進堂印刷所

医療法人慈 正 会

株式会社山川印刷所【女性社員４４名】

・グループ会社の女性社員で
「女性のイチオシ委員会」
「ジョシフル」を組織
・一般事業主行動計画で、管理
職の女性割合を10％以上の
目標設定
・子の看護休暇、介護休暇の
1日分を有給扱い

【女性社員２５名】

・子育て中の職員に対し、時短
勤務の柔軟な運用を実施
・子育てしながら働き続けるこ
とができるよう、従業員に対
し【子育て応援宣言】を行う

【女性社員３１名】

・長期休業社員が職場復帰する
際、就業時間や就業日を柔軟
に設定可
・定期健診受診率100％
・婦人科検診費用全額会社補助

【女性社員２名】

・仕事と家庭を両立できるよう、
年休の時間単位取得可
・経産省【健康経営優良法人
2022（ブライト500）】認証
取得
・【治療と仕事の両立支援制度】
導入

障がい者雇用推進ゴールド認証企業とは？

障がい者雇用推進認証企業のうち以下の基準を満たす企業

(1)認証を受けてから５年度目以上

(2)５年以上継続雇用する障がい者が１名以上在籍

(3)障がい者の実習生受入体制の構築と過去２年以内の実績

(4)障がい者雇用の取り組みの項目中２項目以上実施

障がいを持つ方の雇用に積極的に取り組む中小企業を
市長が認証する事業

障がい者雇用推進企業認証事業

障がい者雇用推進ゴールド認証企業

株式会社とうほうスマイル

株式会社クラロン

株式会社日進堂印刷所

社会福祉法人福島更生義肢製作所【障がい者３０名】

・特別支援学校在籍生徒や保
護者、先生の見学受入を実施
・5年以上雇用継続障がい者
29名

【障がい者３名】

・ハローワーク主催「精神・発達
障害者しごとサポーター養成
講座」受講
・聴覚障がい者とのコミュニ
ケーションのきっかけづくりの
ため、社内報に手話を掲載
・福島障害者職業センターの
ジョブコーチ制度を利用

【障がい者２名】

・就労移行支援事業所や支援学
校と随時交流をし、実習生の
受入を実施
・ジョブコーチの研修場所として
受入を実施

【障がい者１８名】

・研修会等の際に手話通訳士を
依頼
・障がいを理解するための書籍
を用意し読書コーナーを設置
・5年以上雇用継続障がい者
13名

１．日時／１０月２０日（木） 午後４時２５分～４５分
２．場所／株式会社大丸工務店（野田町四丁目３番２０号）
３．出席者／代表取締役 大和田 知昭 様

市長
４．内容／ゴールドプレートの贈呈・記念撮影・企業の取り組みの紹介

ゴールド認証セレモニー

障がい者雇用推進ゴールド認証企業

働く女性応援ゴールド認証企業

１．日時／１０月２０日（木） 午後３時５０分～４時１０分
２．場所／株式会社クラロン （八木田字並柳５８番地）
３．出席者／代表取締役 田中 須美子 様

市長
４．内容／ゴールドプレートの贈呈・記念撮影・企業の取り組みの紹介

ゴールドプレート

ゴールド認証企業のうち、
２社のみ取材可